UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 272 – Colegiado do Curso – 21/11/2017 - extraordinária

1

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às onze horas, na sala da 405, 1

realizou-se a ducentésima septuagésima segunda Reunião extraordinária do Colegiado do Curso 2

de Direito, a qual contou com presença dos professores: Rafael Santos de Oliveira,  Maria Ester 3

Toaldo Bopp, Valéria Ribas do Nascimento, Nina Tricia Rodrigues Disconzi, José Fernando Lutz 4

Coelho; e dos acadêmicos: Leticia Kaufmann, Clara Rossato Bohrz, Camile Jardim Siqueira, 5

Gabriela Rousani Pinto, Carolline Moreira. Não compareceram: Fábio da Silva Porto, Isabel 6

Christine Silva de Gregori, Vanderleia Leal. PAUTA: 1) Criação da Empresa Júnior do Curso de 7

Direito. Deliberação:  1) Criação da Empresa Júnior do Curso de Direito (Facilita Jr.): os alunos 8

Vittoria Streppel, Jonathan Testa, Vinicius Appel de Vargas Martins, Paulo Victor Garcia Borges 9

apresentaram o estatuto e o regimento da empresa júnior. Após questionamentos por parte dos 10

membros do colegiado aos alunos que propuseram a criação da Empresa Jr. o assunto foi 11

colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos presentes. Nada mais havendo a tratar, 12

encerrou-se a reunião, cuja ata foi feita e lavrada pelo Coordenador do Curso de Direito Diurno e 13

assinada por todos os presentes, sendo lida por todos e ao final e aprovada.  14